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Re vi sjon

Kva li tets kon trol len 
2012 og 2013
Artikkelen ser på erfaringene med kvalitetskontrollen for 2012 samtidig som den gir en 
orientering om kvalitetskontrollen for 2013.

Stats au to ri sert re vi sor
Bar bro Bruu
Fag sjef kva li tets sik ring Den nor ske 
Re vi sor for en ing

Stats au to ri sert re vi sor/si vil øko nom
Nils Far stad
Råd gi ver re vi sjon Den nor ske 
Re vi sor for en ing

Artikkelen er forfattet av:

Det er stort sett de sam me feil og mang ler 
som pre ger kva li tets kon trol len i 2012 som 
i tid li ge re år. 2012 var før s te året hvor 
Re vi sor for en in gen gjen nom før te kva li tets-
kon troll av au to ri ser te regn skaps fø re re.

valt nings re vi sjon, alle med re sul tat god-
kjent. Dis se kon trol le ne blir ikke om talt 
nær me re i den ne ar tik ke len.

Or di næ re kon trol ler av regnskapsførervirk-
somhet
Som et opp starts- og prø ve pro sjekt ble det 
i 2012 gjen nom ført kon troll av to med-
lem mers regnskapsføringsvirksomhet. Av 
hen syn til ef fek ti vi tet og kost na der ble 
dis se kon trol le ne ut ført av de sam me kon-
trol lø re ne som fore tok kon troll av ved-
kom men des re vi sjons virk som het, men 
for delt over to da ger.

Beg ge de kon trol ler te fikk god kjent re sul-
tat for sin regn skaps fø ring, men den ene 
får opp føl ging av egne for hold.

Re sul ta ter 2012 – kon troll av 
an svar li ge for re vi sjons opp drag
Or di næ re kon trol ler (førstegangs-
kontroller)

Or di næ re 
kon trol ler

2012 2011

Or di næ re % Or di næ re %

God kjent 46 31,5 51 30,9

God kjent 
med for-
bed rin ger

67 45,9 79 47,9

Opp  - 
føl gings-
kon troll

32 21,9 32 19,4

Over sendt 
til Finans-
tilsynet

1 0,7 3 1,8

Sum 146 100 165 100

De god kjen te kon trol le ne
Re sul ta te ne av årets kon troll av vi ker ikke 
ve sent lig fra fore gå en de år, bort sett fra at 
man ge har fått re sul tat «God kjent med for-
bed rin ger» som føl ge av at de ikke har fått 
gjen nom ført in spek sjon av noen av sine 
full før te opp drag slik det kre ves etter ISQC 
1, punkt 48. Slik in spek sjon er en del av den 

Finanstilsynet er an svar lig for kva li tets-
kon troll av re vi sjons sel ska per og re vi so rer 
i pri vat sek tor i Nor ge. Finanstilsynet har 
an led ning til å ut pe ke and re til å gjen-
nom fø re kva li tets kon trol len, og Re vi sor-
for en in gen ut fø rer den ne opp ga ven på 
veg ne av Finanstilsynet.

Alle opp drags an svar li ge re vi so rer skal  
kon trol le res mi ni mum hvert sjet te år, men 
re vi so rer som re vi de rer års regn skap for 
fore tak av all menn inter esse, skal kon trol le-
res minst hvert tred je år, jf. re vi sor lo ven 
§ 5b-2, før s te ledd. Fra og med 2011 ut fø-
rer Finanstilsynet selv kva li tets kon trol len i 
re vi sjons sel ska per som re vi de rer års regn-
skap for fore tak av all menn inter esse.

Den kva li tets kon trol len Re vi sor for en in-
gen gjen nom fø rer av sine med lem mer, 

føl ger av Finanstilsynets «Ret nings lin jer 
for perio disk kva li tets kon troll av re vi so-
rer og re vi sjons sel ska per».

I 2012 ble det inn gått av ta le om at Re vi sor-
for en in gen også skal ut fø re kva li tets kon troll 
av regnskapsførervirksomhet hos de med-
lem me ne som er au to ri ser te regn skaps fø re re, 
in nen for ram mer som føl ger av «Ret nings-
lin jer for kva li tets kon troll av au to ri ser te 
regn skaps fø re re» fra Finanstilsynet. Med-
lem mer som også er med lem av NARF, kan 
vel ge å la seg kon trol le re av NARF.

I til legg til kon trol len som gjennom fø res 
på veg ne av Finanstilsynet, har Re vi sor for-
en in gen fra 2011 gjen nom ført for en ings-
ba sert kon troll av med lem mer som fore tar 
regn skaps re vi sjon og for valt nings re vi sjon 
av kom mu ner/fyl kes kom mu ner.

Om kva li tets kon trol len

Type kon troll An tall
kon trol ler

Kon troll av opp drags an svar li ge 
re vi so rer for re vi sjons opp drag 

175

Kon troll av regn skaps re vi sjon/
for valt nings re vi sjon i of fent lig 
sek tor

4

Kon troll av au to ri ser te regn-
skaps fø re re

2

Sum gjen nom før te kon trol ler 
2012

181

Kon troll av re vi sjons sel ska per og re vi-
sjons opp drag
Det ble gjen nom ført 175 kon trol ler i 
2012, her un der 29 oppfølgingskontroller 
fra året før.

Kon troll av regn skaps re vi sjon og for-
valt nings re vi sjon i of fent lig sek tor
Det ble gjen nom ført tre kon trol ler av 
regn skaps re vi sjon og én kon troll av for-

Om fan get av kva li tets kon trol len 
2012
Re vi sor for en in gen gjen nom før te føl gen de 
kon trol ler høs ten 2012:
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ob li ga to ris ke over vå kin gen av re vi sjons fir ma-
ets ret nings lin jer og ru ti ner for kva li tets kon-
troll. Den skal gjennom fø res syk lisk, alt så 
re gel mes sig in nen for en de fi nert tids pe ri ode 
(syk lus) som nor malt an tas å være på tre år.

Det ble av dek ket en rek ke til fel ler hvor 
gjen nom fø ring av syk lis ke in spek sjo ner 
ikke er ut ført, og noen hvor det hel ler ikke 
fin nes skrift li ge ret nings lin jer for det te.  
I og med at ISQC 1 (tid li ge re SK 1) har 
vært gjel den de si den 1. ok to ber 2006, 
bur de sli ke syk lis ke in spek sjo ner vært gjen-
nom ført før kon trol len i 2012.

Vi ser at det sær lig er alenepraktiserende 
re vi so rer som ikke har inn ført slik over vå-
king av sitt in ter ne kva li tets kon troll sy stem. 
I man ge til fel ler skyl des det te at re vi sor 
me ner at kra vet ikke er rele vant si den 
in tern in spek sjon ikke er mu lig når re vi sor 
driver sin prak sis ale ne. Noen har i den ne 
for bin del se vist til ISQC 1 punkt A751. 
Det te punk tet om ta ler imid ler tid kun 
do ku men ta sjo nen av et lite revisjonsfirmas 
kvalitetskontrollsystemer, og åp ner ikke 
for å eli mi ne re ob li ga to ris ke ele men ter av 
den in ter ne kva li tets kon trol len.

Kra vet om syk lisk in spek sjon av full før te 
opp drag gjel der imid ler tid for alle opp drags-
an svar li ge re vi so rer, også for alenepraktise-
rende som even tu elt må en ga sje re en an nen 
re vi sor til å gjen nom fø re en slik in spek sjon. 
Hver opp drags an svar lig må kun ne do ku men-
te re at det er gjen nom ført slik in spek sjon av 
minst ett full ført opp drag, nor malt hvert 
tred je år.

Slik in spek sjon kan i ut gangs punk tet ikke 
er stat tes av and re til tak. Vi er fa rer imid ler-
tid at en del re vi so rer mis opp fat ter kra vene 
i ISQC 1 ved at be gre pe ne «oppdragskon-
troll» og «syk lisk in spek sjon» blan des  
sam men. Be gre pet «oppdragskontroll» 
bru kes i ISQC 1 om en del av gjen nom -
førin gen av opp drag, jf. pkt. 35 mv., og 
gjennom fø res før re vi sjons be ret nin gen 
av gis. Oppdragskontroll er kun ob li ga to-
risk ved re vi sjon av børs no ter te sel ska per, 
jf. pkt. 35 a, men er et godt kva li tets sik-
rings til tak og kan na tur lig vis gjennom fø res 
der re vi sor øns ker det. In spek sjon av full-
før te opp drag, alt så in spek sjon av opp drag 
hvor det er av gitt re vi sjons be ret ning, er 
imid ler tid ob li ga to risk for alle. Det er en 
del av over vå kin gen av re vi sjons fir ma ets 
ret nings lin jer og ru ti ner for kva li tets kon-
troll, jf. ISQC 1, punkt 48. Både opp-

1 ISQC 1 punkt A75: «Mindre revisjonsfirmaer kan bruke 
mindre formelle metoder for å dokumentere sine kvali-
tetskontrollsystemer, for eksempel manuelle notater, 
sjekklister og skjemaer».

dragskontroll og syk lisk in spek sjon av 
full før te opp drag er de ler av re vi sjons fir-
ma ets in ter ne kon troll, og det kre ves ikke 
uavhen gig het av den som skal ut fø re kon-
trol len. Den kan ut fø res av en an nen kom-
pe tent an satt i sam me re vi sjons fir ma.

De ikke-god kjen te kon trol le ne
Kun én sak ble over sendt til Finanstilsynet 
etter årets kon troll.

Av de 32 som ikke har fått god kjent på 
kon trol len og der med får ny kon troll 
(opp føl gings kon troll) i 2013, gjel der to 
sa ker opp føl ging av and re for hold enn 
re vi sjon. Ved oppfølgingskontroller grun-
net egne for hold, blir det kon trol lert om 
for hol de ne som før te til oppfølgingskon-
trollen, er i or den.

De som i 2013 får opp føl gings kon troll for 
revisjonsutførelsen, har gjen nom gå en de 
svak el ler mang lende do ku men ta sjon av 
nød ven di ge hand lin ger og vur de rin ger, 
mang lende re vi sjon av ve sent li ge regn-
skaps pos ter og/el ler feil rap por te ring fra 
re vi sors side. Av spe si fik ke om rå der hvor 
det for en kelte ble kon sta tert al vor li ge mang-
ler, kan nev nes:

Re vi sjon av inn tek ter, kunde ford rin ger,  –
le ve ran dør gjeld og va re la ger
Do ku men ta sjon av plan leg ging, ut fø- –
rel se og kon klu sjo ner:

For dår lig do ku men ta sjon av hand-
lin ger; som fore spørs ler til le del sen, 
vur de rin ger knyt tet til nær stå en de 
par ter, mis lig he ter
Do ku men ta sjon var ikke opp da tert 
fra tid li ge re år,
Do ku men ta sjon var ge ne rell og 
ikke til pas set den en kelte kun de,

An svar lig re vi sors gjen nom gå el se var  –
da tert etter dato på re vi sjons be ret nin gen
An skaf fet elek tro nisk dokumentasjons- –
verktøy var kun im ple men tert på de ler 
av por te føl jen og do ku men ta sjo nen av 
de øv rige, pa pir do ku men ter te opp dra-
ge ne var man gel full
Ve sent li ge for hold og lov brudd var  –
an mer ket i fle re år uten at det var satt 
fris ter for når til tak måt te være gjen-
nom ført, el ler uten at det var med delt 
kun den at re vi sor vil le fra tre hvis for-
hol de ne ved var te

Ved en opp føl gings kon troll på grunn av 
mang ler ved revisjonsutførelsen vil det bli 
gjen nom ført en full sten dig kon troll etter 
sam me ret nings lin jer som en før s te gangs-
kon troll (med unn tak av firmamessige 
for hold hvor det ikke ble re gi strert mang-
ler, og ru ti ne ne/for hol de ne er uend ret). 

Ved oppfølgingskontrollen vil den kon-
trol ler te imid ler tid selv få vel ge et av de 
opp dra ge ne som skal gjen nom gås. Det 
and re vel ges av kon trol lø ren.

For øv rig vi ser re sul ta te ne av kon trol le ne 
at det fort satt er be hov for å for bed re 
do ku men ta sjo nen av re vi sjo nens ut fø rel se. 
Kvalitetskontrollørene gjen nom går den 
ek si ste ren de do ku men ta sjon for å vur de re 
om revisjonsstandardene er fulgt.

Oppfølgingskontroller

Opp - 
 føl gings - 
kontroller

2012 2011

Opp  føl-
ging

% Opp-
følging

%

God kjent 23 79,3 22 91,6

Ny opp-
føl gings-
kon troll

6 20,7 1 4,2

Over-
sendt til 
Finanstil-
synet

0 1 4,2

Sum 29 100 24 100

Av de 29 oppfølgingskontrollene som er 
gjen nom ført i år, er in gen over sendt til 
sty ret, og 23 har fått re sul tat god kjent. Fire 
av de seks som får ny opp føl gings kon troll, 
får det som føl ge av mang ler knyt tet til 
and re for hold enn re vi sjo nens ut fø rel se.

Fo kus om rå de ne i 2012
Kva li tets kon trol len had de i 2012 føl gen de 
fo kus om rå der:

Sam men hen gen mel lom re vi sors 
un der skrift på ligningsskjemaer, re vi-
sjons be ret nin gen og num me rer te brev
Kon troll av do ku men ta sjon av plik tig 
et ter ut dan ning
Re vi sjon av salg, full sten dig het av inn-
tek ter

Kon sis tens i re vi sors rap por te ring
Kva li tets kon trol len vi ser at det i det alt 
ve sent lig ste er kon sis tens mel lom re vi so re-
nes un der skrift på ligningsskjemaene, rap-
por te ring i num me rer te brev, og even tuell 
om ta le i re vi sjons be ret nin gen.

Et ter ut dan ning
Do ku men ta sjo nen av plik tig et ter ut dan-
ning er med få unn tak til freds stil len de. 
Det er blitt av dek ket man gel full et ter ut-
dan ning for åre ne 2009–2011 ved tre 
kon trol ler i 2012.
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Finanstilsynet pub li ser te 16. mai 2012 
rund skriv 10/2012: Krav til et ter ut dan ning 
for re vi so rer. Rund skri vet gir i punkt 5 en 
kon kret over sikt over hvor dan etterutdan-
ningstimer skal do ku men te res. Re vi sor 
skal ut ar bei de en kro no lo gisk over sikt over 
hvor dan etterutdanningskravet er opp fylt. 
En slik over sikt skal ut arbei des for hver 
peri ode, dvs. ved hvert års skif te. Over sik-
ten skal angi kurs ar ran gør, kur sets navn, 
kursdato, an tall ti mer og fag om rå de. Kurs-
ti mer som ikke er ment å inn gå i den lov-
be stem te etter utdan nin gen, skal ikke 
frem gå av over sik ten.

Det er ikke til strek ke lig med en slik kro-
no lo gisk over sikt ale ne. Del ta kel se på re le-
van te et ter ut dan nings kurs skal do ku men-
te res med kurs be vis (deltakerbekreftelse) 
som mi ni mum an gir:

navn på del ta ker,
navn på kurs ar ran gør,
en kort be skri vel se av kur sets fag li ge 
inn hold og
kursdato og va rig het/ti me an tall.

Del ta ker be vis for kurs som er ar ran gert  
i regi av Re vi sor for en in gen el ler NARF, 
kan er stat tes av en ut skrift fra de re spek-
ti ve bran sje for en in ge nes nett ste der som 
be kref ter alle gjen nom før te kurs i en sam-
let over sikt. Kurs i regi av and re ar ran gø rer 
må do ku men te res med kurs be vis, selv om 
de frem kom mer i en sam let over sikt. Dis se 
kra vene gjel der for all et ter ut dan ning etter 
16.5.2012.

Re vi sjon av salg
Re vi sjon av salg og full sten dig het av inn-
tek ter er et kre ven de om rå de. Hos fle re 
som ikke ble god kjent i kva li tets kon trol-
len, var det be ty de li ge svak he ter ved re vi-
sjon av inn tek ter.

Inn tek ter kan re vi de res ved:
Sub stans hand lin ger, som om fat ter:

de talj tes ter og
ana ly tis ke sub stans hand lin ger, el ler

Tes ter av kon trol ler

Erfa ringene fra kva li tets kon trol len vi ser at:
re vi so re ne ofte vel ger feil re vi sjons- –
hand lin ger (ikke hen sikts mes sig revi-
sjonsbevis)
re vi so re ne ikke gjen nom fø rer man ge  –
nok re vi sjons hand lin ger (ikke til strek-
ke lig revisjonsbevis) til å kun ne kon-
klu de re på full sten dig het av inn tek ter.
det i en del til fel ler mang ler do ku men- –
ta sjon av ut før te re vi sjons hand lin ger 
(for ek sem pel ikke do ku men tert ut valg 
ved stikk prø ver)

det mang ler do ku men ta sjon av vur de rin- –
ger (for ek sem pel vur de rin ger knyt tet til 
av vik ved ana ly tis ke sub stans hand lin ger)
det mang ler kon klu sjo ner –

Stif tel ser
I til legg har kva li tets kon trol len sett på 
re vi sjon av stif tel ser og rap por te ring til 
Stiftelsestilsynet. Også her er det kvalitets-
kontrollens inn trykk at re vi so re ne et ter-
lever be stem mel se ne.

Om kva li tets kon trol len 2013
Kon trol len vil bli ut ført i hen hold til 
«De tal jert opp legg for kva li tets kon trol len 
2013». For uten de år lige opp da te rin ger av 
kon troll opp leg get som føl ge av end rin ger  
i lo ver og stan dar der, er det plan lagt en 
stør re jus te ring av kon troll opp leg get i 2013 
for yt ter li ge re å effek ti vi sere og stan dar di-
se re kon trol len. Det te vil i stor grad ret te 
seg mot kon trol lø re ne og vil i li ten grad 
bety noe for den som skal kon trol le res.

Det «De tal jer te opp leg get for kva li tets kon-
trol len 2013» vil bli pub li sert på revisor-
foreningen.no om kring mid ten av mai.

Det vil bli valgt ut ca. 150 opp drags  an-
svar li ge re vi so rer for kon troll høs ten 2013. 
Dis se vil få var sel om kon troll i lø pet av 
ap ril. I til legg vil det bli gjen nom ført opp-
føl gings kon troll av de 32 re vi so re ne som 
ikke fikk god kjent på kon trol len i 2012.

Fo kus om rå der 2013
For 2013-kon trol len vil kva li tets kon trol len 
ha føl gen de fo kus om rå der:

Oppdragsvurdering av ek si ste ren de og 
nye opp drag
Et ter le vel se av SA 3801 «Re vi sors kon-
troll av og rap por te ring om grunn lag 
for skat ter og av gif ter»

Re vi sjon av salg, full sten dig het av inn-
tek ter

Kva li tets kon troll av 
regn skaps fø ring i 2013
Hvem om fat tes av kon trol len
Kva li tets kon trol len av au to ri ser te regn-
skaps fø re re om fat ter i ut gangs punk tet alle 
våre med lem mer som er yr kes ak ti ve med 
regn skaps fø ring, jf. lov om regn skaps-
føring § 2. Ut ar bei del se av års regn skap for 
ikke-re vi sjons plik ti ge klien ter er de fi nert 
som regn skaps fø ring, og kva li tets kon trol-
len vil der for in klu de re med lem mer som 
på tar seg sli ke opp drag.

De som driver regn skaps fø ring og som er 
med lem mer i både Re vi sor for en in gen og 
NARF, vil i ut gangs punk tet om fat tes av 
beg ge for en in gers kva li tets kon troll. For  
å unn gå dob belt kon trol ler har Re vi sor for-
en in gen og NARF inn gått en av ta le som 
be stem mer føl gen de:

Med lem mer som driver regn skaps-
føring, men hvor in gen i regnskaps-
foretaket er opp drags an svar lig re vi sor, 
skal all tid kon trol le res av NARF.
Med lem mer som driver regn skaps -
føring og hvor én el ler fle re i regn-
skapsførerforetaket er opp drags an svar-
lig re vi sor, kan vel ge om NARF el ler 
Re vi sor for en in gen skal være den kon-
trol le ren de for ening.

Med lem mer i Re vi sor for en in gen som driver 
regn skaps fø ring, og hvor in gen i regnskaps-
foretaket er med lem mer av NARF, skal 
all tid kon trol le res av Re vi sor for en in gen.

Om fan get av kon trol len i 2013
Kva li tets kon trol len ble i 2012 kun gjen-
nom ført som en prø ve ord ning. I hen hold til 
Finanstilsynets «Ret nings lin jer for kva li tets-
kon troll av au to ri ser te regn skaps fø re re» skal 
kva li tets kon troll av au to ri ser te regn skaps-
føre re fin ne sted minst hvert syv en de år. 
An tall kon trol ler av regnskapsføringsvirk-
somhet vil der for bli be ty de lig stør re i 2013.

Kon troll opp leg get
Kon troll opp leg get for kva li tets kon troll av 
regn skaps fø re re til sva rer det kon troll opp-
leg get som be nyt tes av NARF. Det ve sent-
lig ste av kon trol len ret ter seg mot kon troll 
av et ter le vel se av GRFS 0 – All ment om 
regnskapsføringsoppdrag og GRFS 1  
– Bok fø ring og års opp gjør. Kon troll opp-
leg get for 2012 er pub li sert på revisorfore-
ningen.no og opp da tert ver sjon vil bli 
pub li sert sam me sted før årets kon trol ler 
skal gjennom fø res.ÉN SAK: Kun én sak ble over sendt til 

Finanstilsynet etter årets kon troll.
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